ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 3
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

ATA Nº 31/2025

28ª SESSÃO ORDINÁRIA 2025

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, no Plenário Leandro

Viana da Silveira da Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, às 17h30, os vereadores municipais para

Sessão Ordinária, gravada em áudio pelo sistema de gravação da Câmara e transmitida via live pela página

da Câmara no Facebook. Estavam presentes, conforme livro de presenças (p. 94), sob Presidência do

Presidente Daniel Morales de Moura (MDB), Vice-Presidente Altino Aléxis Reyes de Matos (Progressistas),

o 1º Secretário Daniel Vargas de Farias (MDB), o 2º Secretário Jeferson Porto de Almeida (MDB), e os demais

vereadores: Carlos Alberto Gomes Caetano (PDT), Jimmy Carter Porto Gonçalves (MDB), Manoel Osório

Teixeira Rodrigues (PDT), Sérgio Moacir Rodrigues de Castro (PDT). O presidente verificando quórum deu

início a 28ª sessão Ordinária. ABERTURA: Aprovou-se a ata da 27ª sessão ordinária, nº 30, e deu-se início

ao expediente. Espaço a voz da comunidade, recebeu a comissão do CIDEJA, que em visita a casa legislativa

trouxeram informações sobre o fórum das aguas e ações do consorcio, e o convite para os vereadores

participarem das ações realizadas pelo CIDEJA, logo após o presidente do sindicato dos servidores públicos

usou o espaço para pedir aos vereadores a atenção ao sindicato para a discussão de todos os projetos que

sejam enviados a casa legislativa que tenham relação ao funcionalismo público, para que o debate das

decisões dos vereadores tenham a participação do sindicato, o qual representa uma grande parte dos

servidores públicos. Sobe convocação do vereador Sérgio Castro se fizeram presentes os secretários Glaiton

Ávila da assistência social e Maicon Joanol da Saúde, primeiramente o secretario Glaiton, usou o espaço

para trazer explicações, sobre a obra do CRAS bem como funcionamento do mesmo, é de conhecimento

público que o MP apontou problemas na obra, por requerimento do vereador Serginho, e os vereadores

questionaram conforme gravação, logo após o secretário Maicon joanol, a pedido do mesmo vereador,

explanou sobre as mudanças de atendimentos nas unidades de saúde do interior do município de Piratini,

segundo informações da população os atendimentos serão de 15 em 15 dias. Além dessas informações este

edil quer uma ampla explanação geral sobre as ações da Secretaria da Saúde, e respondeu questionamentos

dos vereadores conform e gravação. EXPEDIENTE: Foi registrada a correspondência de respostas of 53 da

secretaria de obras, of Nº 60152785/2025 dosa correios, e of. Plan. 009/2025 em respota da sec. De

palanejamento e uma resposta do DAER. Registrado os Projetos de Lei do Executivo: VETO: PROJETO DE

LEI N° 61/2025, que “INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PIRATINI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. De autoria do ver. Jimmy carter. [Ofício:

0000213-57-2025 5-00-0000-00]  Registrado os Projetos de Lei Legislativo: PLL 80: de autoria do ver. Sérgio

Castro, Declara o piquete tradicionalista gaúcho porteira do rio grande patrimônio cultural e imaterial de

Piratini. [Processo Digital: 0000624-29-2025-5-00-0000 00]; PLL 81: de autoria do ver. Jimmy Carter e Daniel

Morales, CONCEDE Á ROBERTO FANTINEL O BRASÃO DE PIRATINI. [Processo Digital: 0000619-14-2025-5-

00-0000-00] PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2025: ALTERA O CAPUT DO ART. 2º, DO REGIMENTO INTERNO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI. [Ofício: 0000215-63-2025-5-00-0000-00]. PROPOSIÇÕES: Foram

registradas e aprovadas as seguintes proposições, À Presidência do Legislativo:  Nº 243/2025 de autoria

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 2 de 3
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

de ver. Sérgio Castro, requer que seja enviado votos de congratulações aos maçons de Piratini, em

reconhecimento à passagem do Dia do Maçom, ocorrido no dia 20 de agosto. Podendo ser enviado

correspondência separada para algum morador de Piratini que não frequente as lojas citadas, que fazem

sua fraternidade em outro município, mas resida em Piratini. [Processo Digital: 0000631-50-2025-5-00-

0000 00]. Nº 244/2025 de autoria do Ver. Carlos Caetano, Requerendo informações sobre se o Poder

Legislativo está recebendo, do Executivo Municipal. [Processo Digital: 0000636-65 2025-5-00-0000-00]; Nº

246/2025 de autoria dos vereadores, Sérgio, Alex, Manoel e José auri, requerendo Pedido de providências.

[Processo Digital: 0000632-53-2025-5-00-0000-00]. Nº 249/2025 de autoria do vereador Jeferson de

almeida, Nota de Repudio. [Processo Digital: 0000640-77-2025-5-00-0000-00] Ao Dnit: Nº 250/2025 de

autoria do ver. Jimmy Carter, presente pedido de informações sobre a Ponte do Sabugueiro, localizada no

município de Piratini/RS.[ Processo Digital: 0000639-74 2025-5-00-0000-00] • Ao executivo municipal:

242/2025 de autoria do ver. Manoel Rodrigues, extensão da rede de água que compreende da Serralheria

do Adão Jorge até o antigo abatedouro do Rudi Leitske, localizado na Rua Francelino Borges ( ERS265), no

Bairro Cancelão. [Processo Digital: 0000618 11-2025-5-00-0000-00]; Nº 245/2025 de autoria do ver. Carlos

Caetano, informações sobre se já foram escolhidos os cursos que serão contemplados no Programa

Qualificar RS no município de Piratini. [Processo Digital: 0000635-62-2025-5-00-0000-00]; •Ao INSS –

Agência Piratini: Nº 247/2025 de autoria do ver. Jimmy Carter, Pedido de providências ao INSS – Agência

de Piratini/RS. [Processo Digital: 0000637-68-2025-5-00-0000 00] INDICAÇÕES: Ao Executivo Municipal:

Nº 389/2025 de autoria do ver. Alex Matos, Indicação para Projeto de Lei. [Processo Digital: 0000629-44-

2025-5-00-0000-00]; Nº 395/2025 de autoria do ver. Jeferson de Almeida, que seja alterada a L,ei

2.424/2023, que Autoriza o Município de Piratini a firmar parceria com a ONG Amigo do Bicho, criando o

Art.º 3º que autoriza o poder executivo a destinar espação físico e áudio visual, em todos os eventos

públicos realizados pelo município, a critério das voluntarias. [Processo Digital: 0000638-71-2025-5-00-

0000-00]. Nº 396/2025 de autoria do ver. Jeferson de Almeida , para que siga a nota técnica DSA 009/2023,

que trata sobre a portaria nº 593/2023 do MAPA, que das diretrizes para prevenção e controle do mormo,

isentando a obrigatoriedade do exame de mormo, e divulgue ampla e urgentemente a adequação.

[Processo Digital: 0000641-80-2025-5-00-0000-00]. • À Secretaria Municipal de Obras: Nº 387/2025 de

autoria do ver. Jeferson almeida, que realize o patrolamento e cascalhamento na estrada do Assentamento

8 de maio. [Processo Digital: 0000623-26-2025-5-00-0000-00]; Nº 392/2025 de autoria do Ver. Jeferson de

almeida, realize a colocação de Bueiros na estrada da Coxilha Alta em sentido ao Cerro do Sandi. [Processo

Digital: 0000630-47-2025-5-00-0000-00]; Nº 397/2025 de autoria do Ver. Jeferson de Almeida,

manutenção na patrolamento e cascalhamento na estrada da Coxilha bonita até o final do passo da Chirca.

[Processo Digital: 0000642-83-2025-5-00-0000-00]. Nº 398/2025 de autoria do ver. Manoel Rodrigues,

patrolamento cascalhamento passo da chirca 1 distrito. [Processo Digital: 0000643-86-2025-5-00-0000-

00]; • À secretaria de Urbanismo e serviços públicos: Nº 388/2025 de autoria do ver. Jeferson de almeida

e todos os vereadores, ue seja feita a colocação com urgência de Bueiros na Rua Almirante Silveira Garcia

com a rua Luiz Cesar Rodrigues de Oliveira no Bairro Bento Gonçalves (Maria Enilda). [Processo Digital:

0000621-20-2025-5-00-0000-00]; Nº 390/2025 de autoria do ver. Alex Matos, solicitar a pintura e

conservação das praças do nosso município e a manutenção dos brinquedos das praças. [Processo Digital:

0000628-41-2025-5-00-0000-00]; Nº 391/2025 de autoria do Ver. Alex Matos, solicitar a pintura dos meios-

fios localizados nas ruas centrais da cidade, e nas proximidades do palanque. [Processo Digital: 0000627-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 3 de 3
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

38-2025-5-00-0000-00]; Nº 393/2025 de autoria do Ver. Carlos Caetano, que seja realizada a pintura dos

quebra-molas localizados na Rua 24 de Maio, passando a Rodoviária Municipal. [Processo Digital: 0000634-

59 2025-5-00-0000-00]; Nº 394/2025 de autoria do ver. Carlos Caetano, que sejam tomadas as devidas

providências quanto ao esgoto que corre a céu aberto na Rua 12 de Outubro, Bairro Getúlio Vargas.

[Processo Digital: 0000633-56-2025-5-00-0000-00]; ORDEM DO DIA: PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO

DELIBERADO: VETO AO PLL 59/2025: QUE INSTITUI A POLITICA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DE SAUDE

MENTAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO MUNICIPIO DE PIRATINI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. [Ofício:

0000189-82-2025-5-00-0000-00. Peido Vistas pelo vereador Daniel farias. PROJETOS DE LEI DO

LEGISLATIVO DELIBERADO: PLL 78/2025: de autoria do ver. José Auri, INSTITUI NO MUNICÍPIO DE

PIRATINI/RS O DIA MUNICIPAL DO GAITEIRO. [Processo Digital: 0000555-16-2025-5-00-000000] PLL

79/2025: de autoria do ver. Daniel Farias, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ PIRATINIENSE À SRA. ANA CAROLINE

PEREIRA CAETANO. [Processo Digital: 0000567-52-2025-5-00-0000-00] PR 07/2025: de autoria do

presidente, Dispõe sobre o estágio de estudantes no âmbito do Poder Legislativo do Município de Piratini.

[Processo Digital: 0000594-36-2025-5-00-0000-00] PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2025: ALTERA O

CAPUT DO ART. 2º, DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI. [Ofício: 0000215-63-

2025-5-00-0000-00], PLL 81: de autoria do ver. Jimmy Carter e Daniel Morales, CONCEDE Á ROBERTO

FANTINEL O BRASÃO DE PIRATINI. [Processo Digital: 0000619-14-2025-5-00-0000-00]. APROVADOS POR

UNANIMINADE. GRANDE EXPEDIENTE: Com a palavra o vereador Sérgio Castro, faz a convocação da

empresa WEST AVES, para a próxima sessão para prestarem esclarecimentos. ENCERRAMENTO: Nada mais

havendo a tratar, o Presidente Daniel Morales, declarou encerrados os trabalhos dos quais se lavrou a

respectiva Ata, assinada por quem de direito e achada conforme, será aprovada na próxima Sessão

Ordinária.

DANIEL MORALES DE MOURA

Presidente do Legislativo 2025

 DANIEL VARGAS DE FARIAS

1º Secretário do Legislativo 2025

		2025-08-25T12:43:06+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 1

		2025-08-25T12:43:06+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 2

		2025-09-01T16:19:52+0000
	Daniel Vargas de Farias:648.669.800-44 3